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ÖN SÖZ 
 
 
 
Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla! Ruhundan 

nefhettiği insana tefekkür ve tahassüs derinliği bahşetmiş 
olan Cenâb-ı Hakk’a sonsuz hamdüsenalar olsun. Bu tefek-
kür ve tahassüs derinliği bakımından da en mükemmel tecel-
lilere mazhar kıldığı ve bütün beşeriyete bir örnek şahsiyet 
olarak bahşettiği kulu ve Rasûlü olan Fahr-i Kâinât Efendi-
mize, onun âl, ashâb ve etbâına nihayetsiz salatüselamlar ol-
sun. Hiç şüphesiz ki tasavvuf; İslam’ın kalbî hayatı, özü ve 
ruhani yönüdür. Yani İslam, bilhassa muhtevasındaki bu öz 
ve ruhun, istidatlı insanlarda amele inkılap etmesi sebebiyle 
mümin gönüllerdeki ruhaniyet, feyz, muhabbet ve vecd va-
sıflarını zirveleştirir. Bu demektir ki tasavvuf, İslam bağında-
ki yüce ilim ve irfan ağacının meyve bakımından en semereli 
dallarından biri olmuştur. Bütün bu yönleriyle toplumun 
her kesimine hitap eden tasavvuf hem iktisadi ve içtimai ra-
hatlık zamanlarındaki rehavet ve gevşeklikleri engelleyerek 
zindeliği devam ettirmiş hem de istila, işgal ve zulüm dolu 
zor dönemlerin kargaşa ve bunalımların arasında daralmış 
gönüllere ulvi pencereler açarak nefes aldırmış, yaralı gönül-
lere merhem, yorgun dimağlara teselli ve kurak ruhlara 
kevser olmuştur. 

Bütün bunlar gösteriyor ki tasavvuf, engin bir deruni ya-
pı ve muhteva ile ehl-i imanın elinde vazgeçilmez bir İslami 
tecelli, feyz ve olgunluk nimetidir. Bu bakımdan o hem 
Müslümanların kemale ermesi hem de gayrimüslimlerin hi-
dayetine vesile olunabilmesi ve onlara İslam’ın doğru bir şe-
kilde yansıtabilmesi için pek büyük ehemmiyet arz etmekte-
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dir. Çünkü gerçek tasavvuf, Rasûlullâh’ın (sav) o mübarek 
hayatının, kıyamete kadar gelecek asırlara ve nesillere inikâ-
sını sağlayacak bir gönül aynasından ibarettir. 

Araştırmamızın konusu olan Neccârzâde Muhammed 
Sıddîk Efendi, XVIII. yüzyılın önemli şahsiyetlerinden biri-
dir. XVIII. yüzyıl, Osmanlı Devleti’nin çöküş döneminin 
iyiden iyiye hızlandığı bir devirdir. Bu dönemde Osmanlı iç-
te ve dışta birçok saldırılara maruz kalmıştır. Devletin bün-
yesinde bulunan birçok kurum görevlerini yerine getiremez 
hâle gelmiştir. Ayrıca özellikle ulema ve devletin zengin ke-
siminin bir kısmı, zevk ve eğlenceye dalmış ve aslî görevleri-
ni ihmal etmişlerdir. İnsanlar dünyevi yaşantılarında tasav-
vufun inceliklerini unutmuş; tasavvuf, edebiyat ve şiir ta-
mamen dünyalık eğlenceler için yazılır ve okunur hâle gel-
miştir. Böyle bir dönemde dünyaya gelen Neccârzâde Mu-
hammed Sıddîk Efendi yapmış olduğu irşat faaliyetleriyle, 
eğitim gayesine matuf imar ettiği binalarla, yetiştirdiği tale-
beleriyle devrinin önemli şahıslarından biridir. Yaşadığı za-
manda hem devlet ricalinin hem de halkın gönlünü kazanan 
Neccârzâde’nin keşif ehlinden olup manevi âlemde Peygam-
berimiz (sav) ile görüşen zat olduğu bilinmektedir. 

Çalışmada Neccârzâde Muhammed Sıddîk Efendi’nin 
kendisinin kaleme aldığı eserlerle hakkındaki rivayetler bir 
araya getirilmeye çalışılmıştır. Araştırmanın amacı da yıllar 
sonra gerçek bir Allah dostunun ve tasavvuf ehli bir insanın 
hayatını aydınlatmaya çalışmaktır. Böylece bir nebze de olsa 
halkımız arasında gerçekmiş gibi dolaşan yanlış bilgileri ber-
taraf etmek, doğru bilgilere kapı aralamaktır. Çalışma iki ana 
bölümde ele alınmıştır. Birinci kısımda Neccârzâde Mu-
hammed Sıddîk Efendi’nin hayatına ve eserlerine yer veril-
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miştir. İkinci kısımda ise Sıddîk Efendi’nin tasavvuf hakkın-
daki görüşleri, bilgi ve yorumlarla sunulmaya çalışılmıştır.  

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında değerli zamanını bizlere 
ayırarak her türlü konuda bana yardımını esirgemeyen, 
muhterem danışman hocam Prof. Dr. Ethem Cebeci-
oğlu’na, engin tavsiye ve tecrübeleriyle yol gösteren Prof. Dr. 
Mustafa Aşkar Hocama, çalışmamın bu seviyeye gelmesinde 
her türlü yardımını esirgemeyen ağabeyim Prof. Dr. Vahit 
Göktaş’a, metin tercüme kısmında yardımlarıyla çalışmayı 
destekleyen Prof. Dr. Hikmet Yaman’a ve Dr. Öğretim 
Üyesi Mehmet Yıldız’a en derin şükranlarımı sunarım. Ça-
lışmak ve gayret bizden, başarı ise Allah’tandır. 

 
Dr. Muhammed KOÇ 

Ankara-2022 
 


